Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

João Pessoa, 21 de março de 2023

REQUERIMENTO  DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº __________2023.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

                             Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário,  que conste nos anais dessa Casa Legislativa Moção de

Aplausos  para aos artistas paraibanos pelo sucesso da novela Mar do Sertão.

               JUSTIFICATIVA

A novela Mar do Sertão, escrita por Mário Teixeira e

exibida as 18 horas  apresentou seu último capítulo no dia 17 de março do

corrente ano, sendo sucesso de audiência e superando as novelas anteriores

do mesmo horário.

A trama conta a história de uma cidade que já foi mar e

virou sertão, e tem no elenco vários atores paraibanos: Isadora Cruz, Thardelly

Lima, Nanego Lira, Everaldo Pontes ,Suzy Lopes, Lukete e Juzeh.

1.648

Acredito que o sucesso da trama com a participação do

elenco paraibano vai impulsionar a cultura do nosso estado incentivando os

artistas locais.

Deste modo, considero o pleito relevante e de interesse

da coletividade, motivo pelo qual encaminhamos a referida propositura para a

Moção de Aplausos.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                                 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do

presente requerimento.

Sala das Sessões, em 23 de março de 2023.

LUCIANO CARTAXO

DEPUTADO ESTADUAL